
Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “25 APRILE” CORMANO - Via Molinazzo 35 

20032 Cormano 

Codice meccanografico MIIC8EN00G - Cod. Fiscale 80126330150 - E-mail: miic8en00g@istruzione.it tel. 0266301963 

 

 

 

 

 

Al sito della Scuola 

CUP – C74D23003140006 
CIG:  
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza; 

VISTO il D.L. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

DETERMINA 

- per l’affidamento del servizio di formazione su PERCORSI FORMATIVI DI LINGUA 

INGLESE PER DOCENTI B2; ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 

n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per un importo contrattuale pari a € 7.173,60 IVA esente ai sensi dell'art. 10 del DPR 

633/72. 

 

- per l’affidamento del servizio di formazione su CLIL4ALL – CORSO SULLA 

METODOLOGIA CLIL; ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 

36/2023, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per un importo contrattuale pari a € 7.173,60 IVA esente ai sensi dell'art. 10 del DPR 

633/72. 

 

Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti; 
 

 

Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Codice Avviso M4C1I3.1-2023-1143-P. 39576 

 

Titolo Progetto: “CHE STEM SEI?” Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-39576 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010189 - 19/12/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MARIA D'ANNA

mailto:miic8en00g@istruzione.it


Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “25 APRILE” CORMANO - Via Molinazzo 35 

20032 Cormano 

Codice meccanografico MIIC8EN00G - Cod. Fiscale 80126330150 - E-mail: miic8en00g@istruzione.it tel. 0266301963 

 

 

VISTO il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 

1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1- Nuove 

competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il Progetto Avviso/Decreto M4C1I3.1-2023-1143-P. 39576 “Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali /D.M. 65/2023) - Azioni di integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 

volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di 

potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 n. 65 con il quale 

vengono destinati, a valere sulla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” Missione 4 – Componente 1 – 750 milioni di euro in favore di 

tutte le istituzioni scolastiche, secondo la seguente articolazione, sulla base di due 

linee di intervento distinte: 

• Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e 

di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e 

parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM 

• Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di 

metodologia per docenti 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 132935 del 15-11-2023, con la 

quale l’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito ha 

fornito specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto PNRR (Collegio Docenti 

e Consiglio di Istituto); 

VISTO il progetto “CHE STEM SEI?” inoltrato dalla Scuola su apposita piattaforma in data 

15/11/2023; 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010189 - 19/12/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MARIA D'ANNA

mailto:miic8en00g@istruzione.it


Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “25 APRILE” CORMANO - Via Molinazzo 35 

20032 Cormano 

Codice meccanografico MIIC8EN00G - Cod. Fiscale 80126330150 - E-mail: miic8en00g@istruzione.it tel. 0266301963 

 

 

 

 

 

PRESO 
ATTO 

che per l’investimento 3.1 della Missione 4 Componente 1 è stato generato il CUP 

ed inserito in piattaforma FUTURA C74D23003140006; 

VISTO l’accordo di concessione prot. 924 del 07/02/2024 per il finanziamento di € 

89.194,72 firmato dal direttore generale e coordinatore dell’unità di Missione per 

il Piano Nazionale di ripresa e resilienza e dal legale rappresentante del soggetto 

attuatore, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa, per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Azioni di Potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche”, nell’ambito della realizzazione degli 

obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle Istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 del PNRR; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche, ai 

sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO il P.A. per l’e.f. 2024, approvato con delibera n.111 del C.d.I. nella seduta del 

13/02/2024; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 1660 del 29/02/2024; 

VISTE le linee guida per le discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con 

nota prot. 4588 del 24/10/2023; 

PRESO 

ATTO 

che si rende necessario dare continuità alle attività programmate e autorizzate, 

necessarie per la realizzazione del progetto; 

VISTA la linea di Intervento B del progetto “ CHE STEM SEI?” che prevede n. 2 corsi di 

formazione per docenti per la formazione metodologica di numero 98 ore totali; 

VISTA l’offerta pervenuta da “Gruppo Editoriale La Scuola – La Scuola s.p.a.” relativa 

ai corsi suddetti di € 14.347,20 IVA esente; 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010189 - 19/12/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MARIA D'ANNA

mailto:miic8en00g@istruzione.it


Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “25 APRILE” CORMANO - Via Molinazzo 35 

20032 Cormano 

Codice meccanografico MIIC8EN00G - Cod. Fiscale 80126330150 - E-mail: miic8en00g@istruzione.it tel. 0266301963 

 

 

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 

prevede che «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento 

diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico- 

professionale»; 

VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 

prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante»; 

CONSIDERA

TO 

la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio di formazione 

richiesto; 

CONSIDERA

TO 

che “Gruppo Editoriale La Scuola – La Scuola s.p.a.” dà le massime garanzie in 

termini di competenza, preparazione e conoscenza della materia e dello specifico 

contesto scolastico in quanto conduce regolarmente attività formativa rivolta al 

personale scolastico sui temi della transizione digitale, delle metodologie 

innovative per l’Insegnamento; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto-Legge 

n. 95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e dal Decreto- Legge 12 novembre 2010, n. 187; 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010189 - 19/12/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MARIA D'ANNA

mailto:miic8en00g@istruzione.it


Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “25 APRILE” CORMANO - Via Molinazzo 35 

20032 Cormano 

Codice meccanografico MIIC8EN00G - Cod. Fiscale 80126330150 - E-mail: miic8en00g@istruzione.it tel. 0266301963 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 14.347,20 IVA esente, 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 
l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola 
procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Maria D’Anna risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 

5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

l’affidamento diretto, tramite ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), all’operatore economico Gruppo Editoriale La Scuola – La Scuola s.p.a. (C.F. 

P.IVA 00272780172), per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 14.347,20 IVA 

esente ai sensi dell'art. 10 del DPR 633/72; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 14.347,20 IVA esente, da imputare A03/12 - “Intervento 

M4C13.1 – Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – DM n.65/2023 - 

Codice Identificativo del Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-39576 – CUP 

C74C23003140006” dell’esercizio finanziario 2024; 

• di nominare il Dirigente Scolastico Maria D’Anna quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, 

ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 

al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023; 

• di pubblicare tutte le informazioni e i documenti relativi al suddetto progetto in apposita 

sezione sul sito della scuola www.ic25aprilecormano.edu.it e in Amministrazione Trasparente. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Maria D’Anna 
Documento firmato digitalmente 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010189 - 19/12/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MARIA D'ANNA

mailto:miic8en00g@istruzione.it
http://www.ic25aprilecormano.edu.it/

		2024-12-20T10:49:25+0100
	MARIA D'ANNA




